
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 194/93 
 
Είδη ατοµικής προστασίας των Τεχνικών και Υγειονοµικών Επιθεωρητών των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας. 
(ΦΕΚ 963/Β/31-12-93) 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΡΟΕ∆ΡΙΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της µε αρ. 88555/3293/4.10.88 απόφασης για την υγιεινή και την ασφάλεια του 
προσωπικού του ∆ηµοσίου, των Ν.Π.∆.∆. και των Ο.Τ.Α., η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 39 του Ν. 
1836/89 ΦΕΚ 79 Α’. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Π.∆. 369/16.6.1989 ΦΕΚ 164Α’ «Οργάνωση των υπηρεσιών των 
Νοµαρχιών» και του άρθρου 15 του Π.∆. 436/24.10.1991 ΦΕΚ 159 Α «τροποποίηση και συµπλήρωση 
των Π.∆. 368/89 και 369/89». 
3. Την µε αρ. Γ.Υ. 5246/14.10.1993 (ΦΕΚ 829/Β) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονοµικών (Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Οικονοµικών). 
4. Το γεγονός ότι, οι Τεχνικοί και Υγειονοµικοί Επιθεωρητές του Υπουργείου Εργασίας διενεργούν 
ελέγχους, επιθεωρήσεις και µετρήσεις φυσικών και χηµικών παραγόντων σε χώρους εργασίας 
οικοδοµών, τεχνικών έργων, υπογείων τεχνικών έργων, βιοµηχανιών εργοστασίων, βιοτεχνιών, πλοίων 
κ.λπ. όπου επικρατούν πολλές φορές συνθήκες επικίνδυνες για την υγεία και την σωµατικής τους 
ακεραιότητα, αποφασίζουµε: 
Τη χορήγηση στους Τεχνικούς Επιθεωρητές Εργασίας των υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας που 
απασχολούνται µε ελέγχους, επιθεωρήσεις και µετρήσεις των φυσικών και χηµικών παραγόντων των 
χώρων εργασίας των παρακάτω ειδών ατοµικής προστασίας:  
1. ∆ύο (2) παντελόνια εργασίας ετησίως (1 χειµερινό και 1 θερινό).  
2. ∆ύο (2) πουκάµισα εργασίας ετησίως (1 χειµερινό και 1 θερινό).  
3. Ένα (1) ζεύγος γάντια αδιάβροχα µε εσωτερική επένδυση ετησίως.  
4. Ένα (1) ζεύγος υποδήµατα ετησίως.  
5. Ένα (1) επενδύτη (jacket) ανά τριετία.  
6. Ένα (1) κράνος ασφαλείας ανά τετραετία.  
7. Ενα (1) ζευγος ωτοασπίδες ανά τετραετία.  
8. Γυαλιά προστατευτικά ανά διετία.  
9. Ένα (1) κουτί (50 ζεύγη) ωτοβύσµατα ετησίως.  
10. ∆ιακόσιες πενήντα (250) ατοµικές συσκευές (µάσκες) προστασίας της αναπνοής.  
11. Είκοσι (20) συσκευές ασφαλούς πρόσβασης των επιθεωρητών σε επικίνδυνους ή επιβαρυµένους 
χώρους εργασίας.  
Τα είδη µε αύξοντα αριθµό (10) και (11) θα παραδίδονται στο Κέντρο Υγιεινής και Ασφάλειας της 
Εργασίας (ΚΥΑΕ) και κατά περιπτωση θα αποστέλλονται στις περιφερειακές Επιθεωρήσεις Εργασίας.  
Η προκαλούµενη δαπάνη για το έτος 1993 θα είναι συνολικού ύψους εννέα εκατοµµυρίων δραχµών 
(9.000.000 δρχ.) και θα βαρύνει τον προϋπολογισµό του Υπουργείου Εργασίας και ειδικότερα τους ΚΑΕ 
1523, 1524 και 1525, όπου έχει ήδη µεταφερθεί η σχετική πίστωση (αρ.αποφ. 330021/7.10.93 του Γεν. 
Λογιστηρίου του Κράτους). 
Οι εκπρόσωποι των εργαζοµένων θα συµµετέχουν στις διαδικασίες καθορισµού προδιαγραφών για τα πιο 
πάνω είδη.  
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 29 ∆εκεµβρίου 1993 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

                 ΠΡΟΕ∆ΡΙΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ             ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
                                     Α. ΠΕΠΟΝΗΣ                 ΑΛΕΞ. ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 

 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 



Ε. ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ 


